
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

VIA ANGHERA’ 22 – 47921 RIMINI 

 

AVVERAMENTO DELLA CONDIZIONE PREVISTA DALL’ART. 8 BIS DEL 

REGOLAMENTO DI ATENEO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI DI 

INSEGNAMENTO E DI TUTORATO E DALL’ART. 4 DEL BANDO PER 

L’ATTRIBUZIONE DI CONTRATTI DI INSEGNAMENTO E MODULI DIDATTICI PER 

LE ESIGENZE DEI CORSI DI STUDIO AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

AZIENDALI E AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE PRESSO LA SEDE DI 

RIMINI, PER L’AREA ECONOMICA (REP. N. 2889/2021 PROT. N. 0103479 DEL 

29/04/2021) A SEGUITO DI DELIBERA ASSUNTA DAL CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE IN DATA 19 MAGGIO 2021.  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 23 co. 2 della L. 240/2010. 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di 

tutorato e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 8 bis. 

CONSIDERATO  che con delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche del 

21/4/2021 è stato richiesto, tra l’altro, al Settore Servizi Didattici “Campus 

di Rimini” di procedere all’emanazione di un bando di selezione per 

l’attribuzione di attività formative (insegnamenti/moduli didattici) a soggetti 

esterni, secondo le modalità previste dal regolamento d’Ateneo per la 

disciplina dei contratti di insegnamento e tutorato, per la copertura degli 

insegnamenti non ancora attribuiti per l’a.a. 2021/22, tra cui: 

 CdLM TEAM: “Tourism Microeconomics – Part II: Industrial Organization 

and Market Structure in Tourism” (30 ore), 

 CdL CLET: “Economia delle reti e dei sistemi locali - modulo 2” (30 ore). 

CONSIDERATO la propria D.D. Rep. n. 2887/2021 Prot. n. 103611 tit. VII cl. 16 del 

28/4/2021 con cui è stata disposta l’emissione, tra gli altri, di un bando, 

tramite procedura di selezione, per l’attribuzione di contratti di 

insegnamento e moduli didattici per le esigenze dei Corsi di studio afferenti 

al Dipartimento di Scienze Aziendali e al Dipartimento di Scienze 

Economiche presso la Sede di Rimini, per l’Area economica (Rep. n. 

2889/2021 Prot. n. 0103479 del 29/04/2021) relativa anche ai suddetti 

insegnamento (come da Allegato 2 al citato bando). 

PRESO ATTO  che con propria D.D. Rep. 2944/2021 Prot. n. 0107004 del 03/05/202 il 

Dirigente dell’Area del Personale dell’Alma Mater Studiorum – Università 

di Bologna ha disposto l’approvazione degli atti della procedura di 

valutazione comparativa avviata con bando di selezione pubblica D.D. 7872 

del 18/12/2020 per il reclutamento di 1 posto da ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) (senior) per il settore 

concorsuale 13/A2 Politica Economica, per il Settore Scientifico 

Disciplinare SECS-P/02 Politica Economica. 

 

 





 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 

VIA ANGHERA’ 22 – 47921 RIMINI 

 

PRESO ATTO  altresì che, in conseguenza di quanto sopra riportato, con successiva 

delibera del 19/05/2021 lo stesso Dipartimento di Scienze Economiche ha 

disposto “di modificare il carico didattico attribuito in fase 1 con delibera 

del Consiglio di Dipartimento del 27 gennaio 2021 al vincitore del concorso 

da RTD B sul SSD SECS-P/02 per la sede di Rimini” sostituendo 

l’insegnamento di Macroeconomia (60 ore) del Corso di Laurea in 

Economia dell’Impresa con i seguenti insegnamenti:  

 CdLM TEAM: “Tourism Microeconomics – Part II: Industrial Organization 

and Market Structure in Tourism” (30 ore); 

 CdL CLET: “Economia delle reti e dei sistemi locali - modulo 2” (30 ore). 

DATO ATTO CHE  con suddetta successiva delibera risulta avveratosi quanto previsto, oltre che 

dal citato art. 8 bis del Regolamento per la disciplina dei contratti di 

insegnamento e di tutorato, dall’articolo 4, ultimo paragrafo del suddetto 

bando (Rep. n. 2889/2021 Prot. n. 0103479 del 29/04/2021): “L’effettivo 

affidamento dell’incarico sarà comunque condizionato alla verifica del 

carico didattico istituzionale del personale docente dell’Ateneo che prenderà 

servizio a seguito dell’espletamento delle procedure valutative di cui all’art. 

24 co. 5 e 6 della L. 240/2010 o delle procedure concorsuali di cui agli 

artt.18 e 24 comma 2 della L. 240/2010 o chiamate dirette ai sensi dell’art.1 

co 9 L.4/11/2005 n. 230, che si concluderanno prima dell’inizio dell’attività 

formativa oggetto della presente selezione”. 

RILEVATO  che, in applicazione di detta previsione e in attuazione dei principi di 

economicità e buon andamento dell’azione amministrativa non sia più 

necessario procedere alla valutazione comparativa delle candidature 

pervenute con riferimento alle suddette posizioni a bando ed alla 

conseguente approvazione delle rispettive graduatorie finali di merito 

 

DISPONE 

 

 

ART. 1 
Di non procedere, previa comunicazione alla Commissione di valutazione, alla trasmissione delle 

candidature pervenute entro il termine previsto dall’articolo 4 del bando Rep. n. 2889/2021 Prot. n. 

0103479 del 29/04/2021, relative agli insegnamenti CdLM TEAM: “Tourism Microeconomics – 

Part II: Industrial Organization and Market Structure in Tourism” (30 ore) e CdL CLET: 

“Economia delle reti e dei sistemi locali - modulo 2” (30 ore), citati in premessa. 

 

ART. 2 
Di procedere alla pubblicazione di codesto provvedimento sulla pagina relativa alla procedura sul 

portale https://bandi.unibo.it/  e alla comunicazione agli interessati. 

                 

                                                                                                             IL DIRIGENTE 

                    Dott. Leonardo Piano 
                                                                                                Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 
 

 

https://bandi.unibo.it/

		2021-05-26T16:15:19+0000
	PIANO LEONARDO




